Тульская область

Муниципальное образование Яснополянское Щёкинского района
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения об органе, специально уполномоченном решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  МО Яснополянское Щёкинского района

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.                                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом  МЧС Российской Федерации  от 18.06.2003 г. № 317 и согласно ст. 32-3 Устава муниципального образования Яснополянское Щёкинского района, администрация МО Яснополянское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об органе, специально уполномоченном решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Яснополянское Щёкинского района;

2. Назначить ответственным лицом, уполномоченным  решать задачи по  гражданской обороне, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Яснополянское Щёкинского района заместителя главы администрации МО Яснополянское Щёкинского района –  Шерер И.В.;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;
4. Постановление опубликовать в газете «Щёкинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте МО Яснополянское Щекинского района;
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава МО Яснополянское

Щекинского района

Л.А. Лобанова
Исполнитель: Александрова Н.Г.

( 38-7-43

Приложение                                                                                                                                                                                               к постановлению главы МО Яснополянское

от 12.12.2012 г. № 627
 Положение
об органе, специально уполномоченном решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Яснополянское Щёкинского района

 (утверждено приказом МЧС России от 18.06.2003 №317)

I. Общие положения
1. Орган, специально уполномоченный решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Яснополянское Щёкинского района (далее — «Орган управления»).

2. Орган управления в пределах своих полномочий осуществляет руководство деятельностью дислоцированных на территории муниципального образования Яснополянское, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в составе администрации МО Яснополянское Щёкинского района.

3. В своей деятельности Орган управления руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим положением;
4. Руководство деятельностью органа, специально уполномоченного решать задачи гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет лицо,  уполномоченное решать вопросы по ГО, ЧС и ОПБ – заместитель главы администрации МО Яснополянское;

5. Орган управления осуществляет свою деятельность во взаимодействии с   ГУ МЧС России по Тульской области в Щёкинском районе, сектором по ГО и ЧС администрации Щёкинского района.
II. Основные задачи Органа управления

6. Основными задачами Органа управления являются:

1) реализация единой государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — «чрезвычайные ситуации»), пожарной безопасности на территории муниципального образования Яснополянское Щёкинского района;

2) поддержание боевой готовности (готовности к применению) Органа управления, обеспечение мобилизационного развертывания вновь формируемых соединений, воинских частей войск гражданской обороны и органов управления по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

3) разработка и реализация мероприятий по организации и ведению гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

4) организация работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также работ по тушению и предупреждению пожаров;

5) осуществление в установленном порядке сбора и обработки информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, а также обмена этой информацией;

6) организация  ресурсного обеспечения деятельности органа.

III. Основные функции Органа управления

7. Орган управления в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:

1) разрабатывает предложения по формированию политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, в установленном порядке вносит на рассмотрение вышестоящему  органу;

2) разрабатывает программы в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, организует контроль за их реализацией;

3) координирует в установленном порядке деятельность аварийно ­ спасательных  служб,  действующих на территории  муниципального образования;

4) осуществляет мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций и пожаров и разрабатывает мероприятия по их ликвидации;

5) привлекает организации, общественные объединения и граждан сельских поселений к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

6) информирует население о приведении в готовность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций, пожаров и ходе ликвидации их последствий, об угрозе нападения противника и применения им средств массового поражения;

7) взаимодействует с органами военного управления и правоохранительными органами при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

8) осуществляет разработку Плана гражданской обороны муниципального образования Яснополянское и вносит предложения о введении его в действие полностью или частично;

9) координирует подготовку, переподготовку и (или) повышение квалификации должностных лиц;

10) осуществляет контроль за:

созданием и содержанием запасов материально ­ технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны;

созданием и состоянием локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;

готовностью звеньев территориальных, местных и функциональных подсистем РСЧС, их аварийно ­ спасательных  формирований;
подготовкой и обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров;

реализацию обязательных для исполнения мер по охране труда и техники безопасности;

11) содействует:

укреплению и развитию добровольных пожарных  дружин;

обеспечению организаций средствами предупреждения и тушения пожаров;

IV. Полномочия Органа управления
11. Орган управления в пределах своей компетенции:

2) запрашивает и получает в установленном порядке от органов государственной статистики, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач;

3) привлекает на договорной основе экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

V. Руководство Органом управления
  12. руководитель Органа управления по должности является заместителем начальника гражданской обороны – заместителем главы администрации МО Яснополянское Щёкинского района;
 13. Начальник Органа управления:

1) организует работу Органа управления;

2) несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Орган управления;

3) распределяет обязанности работников, входящих в состав органа;
4) вносит в установленном порядке на рассмотрение проекты законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, а также предложения по вопросам организации деятельности Органа управления;

5) обеспечивает подбор и расстановку личного состава Органа управления и подчиненных органов управления и подразделений, их профессиональную подготовку, соблюдение законности и дисциплины;

6) представляет интересы Органа управления в различных организациях для решения вопросов, связанных с деятельностью органа;

от 12 декабря 2012 г.		                                         № 627